ATA N.º 46/2004

DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 1º DE NOVEMBRO DE 2004.*****
Ao primeiro  dia  do mês de novembro do ano dois  mil  e  quatro,  no Plenário  da Câmara
Municipal de Agudo, realizou-se a décima segunda Sessão Plenária Extraordinária do ano.
Presentes  os  Vereadores  ALDO  HOPPE  (PFL),  BETO  MÜLLER  (PP),  CARLITO
SCHIEFELBEIN (PSDB), MOISÉS KILIAN (PMDB), PAULO UNFER (PDT), PEDRO DE LIMA
(PDT), RENI BOIJINK (PDT) e VILSON DIAS (PP). Ausente o Vereador ARI ANUNCIAÇÃO
(PMDB).**************************************************************************************************
Às vinte e uma horas e trinta minutos, após verificar a existência de quorum legal para tal, o
Senhor Presidente, Vereador VILSON DIAS, declarou instalada a sessão que foi realizada a
requerimento  dos  Vereadores  ALDO  HOPPE  e  PEDRO  DE  LIMA.  Na  ORDEM  DO  DIA
tramitavam o Projeto de Lei número 44/2004-E e o Projeto de Decreto Legislativo número
05/2004.  Em Discussão  Geral  sobre  o  Projeto  de  Lei  número  44/2004-E,  que  “INSTITUI
TURNO ÚNICO NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, o
Vereador CARLITO SCHIEFELBEIN disse que sempre que o turno único foi implantado nunca
houve avaliação para averiguar se ele era realmente benéfico, o que o faria votar contra a
proposição; o Vereador RENI BOIJINK disse que economia de recursos foi a justificativa para
a adoção do turno único em ocasiões anteriores, mas que os Vereadores e a comunidade
nunca  receberam  as  conclusões  sobre  aquela  economia,  o  que  o  faria  posicionar-se
contrariamente à proposição; o Vereador MOISÉS KILIAN disse que o turno único causava
problemas para quem vinha do interior ao encontrar a Prefeitura fechada, o que motivaria o
seu voto contrário à proposição; o Vereador PEDRO DE LIMA disse que era contra o turno
único porque o comércio era prejudicado com ele e muitos moradores do interior também o
eram por  encontrar  a  Prefeitura  fechada;  sugeriu  que os  servidores  fizessem limpeza na
cidade ou roçadas no interior, ações que não resultavam em gastos; em votação, o Projeto de
Lei número 44/2004-E foi rejeitado por seis votos contrários e um favorável – o do Vereador
ALDO HOPPE. Em Discussão Geral sobre o Projeto de Decreto Legislativo número 05/2004,
que “DESIGNA REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO NO CONSELHO
MUNICIPAL DE  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR”,  nenhum  Vereador  fez  uso  da  palavra;  em
votação, o Projeto de Decreto Legislativo número 05/2004 foi aprovado por unanimidade de
votos.  Assim,  nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  sessão,  da  qual  é  lavrada  a
presente ata que, após votada, vai assinada por quem de direito. SALA DAS SESSÕES, AO
1º DE NOVEMBRO DE 2004.a.s.*********************************************************************

.....

Ver. Beto Müller Ver. Vilson Dias
Secretário Presidente

	DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 1º DE NOVEMBRO DE 2004.*****